
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 25 del 19-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 25  DEL  19-02-2018 
 

Reg. generale n. 124 del 19-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE, DEPOSITO E ROTTAMAZIONE 
VEICOLI IN STATO DI ABBANDONO SU AREA PUBBLICA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- a seguito di numerose segnalazioni da parte dei cittadini e dei ripetuti accertamenti 

eseguiti dagli appartenenti al Corpo Polizia Locale si è provveduto, in data 28 agosto 
2017, alla rimozione di n. 2 veicoli, in evidente stato di abbandono, ricoverandoli 
presso la depositeria autorizzata Carlini srl, con sede in Macerata, via Teatro Romano 
snc, P.Iva 01412890434; 

- i veicoli oggetto di rimozione forzata sono dettagliati a seguire: 
• Peugeot 208 targato BC317DZ di proprietà del Sig. Xxxxxx Xxxxxxx, nato a 

…………… il ../../…. ed ivi residente in via ……….. n. ..; sul veicolo è pendente 
un fermo amministrativo a beneficio della Società Equitalia Marche SpA, con 
sede di Macerata, via Padre Matteo Ricci n. 6; 

• Volkswagen Passat, targato AZ351VD, di proprietà del Sig. Xxxxxx Xxxxxxx, 
nato a …………… il ../../…. ed ivi residente in via ……….. n. ..; sul veicolo era 
pendente un fermo amministrativo a beneficio della Società Sorit Società Servizi 
e riscossioni ITA SpA, con sede a Ravenna, in via Manlio Travaglini n. 8; 

- delle suddette rimozioni sono stati stilati e regolarmente notificati i verbali di 
contestazione di veicolo in stato di abbandono, ai sensi dell’articolo 1 del D.M. 
22/10/1999, n. 460, nn. 1 e 2/2017, nei quali si dava atto che trascorsi 60 gg. dalla 
notificazione degli stessi agli aventi diritto, in assenza di reclamo, i veicoli sarebbero 
trattati come "cosa abbandonata" ai sensi dell’articolo 923 del codice civile e, 
pertanto, si sarebbe proceduto alla loro demolizione/smaltimento; 

 
DATO ATTO del disposto dell’articolo 1 del D.M. 22/10/1999, n. 46, che 

testualmente dispone: “allorché gli organi di vigilanza rinvengono su aree ad uso 
pubblico un veicolo a motore o un rimorchio in condizioni da far presumere lo stato di 
abbandono e, cioè, privo della targa di immatricolazione o del contrassegno di 
identificazione, ovvero di parti essenziali per l’uso o la conservazione, oltre a procedere 
alla rilevazione di eventuali violazioni alle norme di comportamento del codice della 
strada, danno atto, in separato verbale di constatazione, dello stato d’uso e di 
conservazione del veicolo e delle parti mancanti, e, dopo aver accertato che nei riguardi 
del veicolo non sia pendente denuncia di furto, contestualmente alla procedura di 
notificazione al proprietario del veicolo, se identificabile, ne dispongono, anche 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 25 del 19-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

eliminando gli ostacoli che ne impediscono la rimozione, il conferimento provvisorio ad 
uno dei centri di raccolta individuati annualmente dai prefetti con le modalità di cui 
all’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1982, n. 571, tra 
quelli autorizzati ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22. 
Trascorsi sessanta giorni dalla notificazione, ovvero, qualora non sia identificabile il 
proprietario, dal rinvenimento, senza che il veicolo sia stato reclamato dagli aventi 
diritto, lo stesso si considera cosa abbandonata ai sensi dell’articolo 923 del codice 
civile. Decorso tale termine il centro di raccolta di cui al precedente comma 1 procede 
alla demolizione e al recupero dei materiali, previa cancellazione dal pubblico registro 
automobilistico (P.R.A.), ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 103 del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, ferma restando la necessità di comunicazione da parte 
degli organi di polizia di tutti i dati necessari per la presentazione, da parte del centro di 
raccolta, della formalità di radiazione. La richiesta di cancellazione è corredata 
dell’attestazione dell’organo di polizia della sussistenza delle condizioni previste nel 
comma 1, nonché di quella che il veicolo non risulta oggetto di furto al momento della 
demolizione, integrate dalla dichiarazione del gestore del centro di raccolta circa il 
mancato reclamo del veicolo ai sensi del comma 2. L’onere della restituzione al pubblico 
registro automobilistico (P.R.A.) delle targhe e dei documenti di circolazione a carico 
dei gestori dei centri di raccolta, è limitato a quelli rinvenuti nel veicolo secondo quanto 
attestato dal verbale di constatazione redatto dagli organi di polizia. Resta fermo 
l’obbligo dei soggetti già intestatari del veicolo di consegnare le targhe e i documenti di 
circolazione in loro possesso.”; 

 
RILEVATO che in data 16/12/2017, questo Comando, con prot. n. 22.811, 

inviava alla Ditta Carlini srl il nulla osta alla demolizione ed alla cancellazione dal 
P.R.A. avendo esperito l’iter procedurale e risultando decorso il termine di legge previsto 
dall’articolo 1 del D.M. 22/10/1999, n. 460 dichiarando detti veicoli abbandonati; 

 
ACQUISITI agli atti del procedimento i certificati di rottamazione numeri 

registro 00089/2018 del 12 gennaio 2018, numero registro pubblica sicurezza 89/2018 
relativo al veicolo Volkswagen Passat targato AZ351VD e il certificato di rottamazione 
n. 88/2018, registro P.S.88/2018 relativo al veicolo Peugeot 206; 

 
DATO ATTO che nelle suddette certificazioni il gestore si impegna a provvedere 

alla cancellazione del veicolo dal Pubblico Registro Automobilistico con le modalità 
previste dalle norme vigenti; 

 
DATO ATTO che per la custodia dei veicoli suddetti e per le operazioni di 

rimozione è dovuta alla carrozzeria Carlini srl la somma complessiva di € 832,41, IVA 
inclusa, per entrambi i veicoli con ribasso ottenuto sul tariffario di legge; 

 
DATO ATTO che: 

- in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara attraverso il sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z 342264428); 

- prima della liquidazione della fattura si provvederà all’acquisizione del documento di 
regolarità contributiva; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 25 del 19-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE alla depositeria Carlini srl, con sede in Macerata, via Teatro Romano 

snc, P.Iva 01412890434, quale depositeria autorizzata con decreto prefettizio, 
l’effettuazione del servizio di rimozione, custodia, rottamazione e radiazione dal PRA 
dei due veicoli in dettaglio in premessa specificati; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di misure di contrasto 

all’abbandono diffuso di veicoli usurati e la tutela del decoro urbano; 
- l’oggetto del contratto è la radiazione di due veicoli in stato di abbandono sulla 

via pubblica; 
- il contratto sarà stipulato in forma scritta, con sottoscrizione della determina o 

mediante scambio di corrispondenza; 
- il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura, previa 

verifica della regolarità contributiva; 
 
4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 832,41, IVA inclusa, al capitolo 

cap.130112 “Spese di funzionamento vigili urbani –prestazione di servizi”; 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 25 del 19-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 25 del 19-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 19-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-04-2018. 
 

Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


